
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-70

L'anno 2023 il giorno 05 del mese di Luglio il sottoscritto Arch. Emanuela Torti  in 
qualità  di  dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, con liquidazione di maggiori  
opere funzionali  al  collaudo e delle somme per compensazione ai sensi  del  D.L. 
50/2022, convertito con legge n. 91 del 15 luglio 2022, per l ’intervento “Ex Scuola 
Garaventa adeguamento locali ad uso polizia locale  – Immobile di via San Giorgio 
1”. 
CUP B37H21001550004 – MOGE 20760 – CIG 892664547D

Adottata il 05/07/2023
Esecutiva dal 22/08/2023

05/07/2023 TORTI EMANUELA
17/08/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-70

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, con liquidazione di maggiori opere funzionali 
al collaudo e delle somme per compensazione ai sensi del D.L. 50/2022, convertito con legge n. 91 
del 15 luglio 2022, per l’intervento “Ex Scuola Garaventa adeguamento locali ad uso polizia locale 
– Immobile di via San Giorgio 1”. 

CUP B37H21001550004 – MOGE 20760 – CIG 892664547D

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del R.U.P. Ing. Andrea Accorso

Premesso che:

-  con Deliberazione  di  Giunta Comunale  n.  195 del  29/07/2021,  è  stato  approvato il  Progetto 
Definitivo relativo dell’intervento “Ex Scuola Garaventa Via San Giorgio: adeguamento locali ad 
uso Polizia Locale”, redatto dalla Direzione Progettazione e Impiantistica Sportiva, per una spesa 
complessiva pari  ad Euro (Q.E.)  900.000,00 da finanziarsi  per euro 884.889,93 con mutuo da 
contrarre nell'esercizio 2021 e per euro 15.110,07 con entrate proprie dell’ente;

-  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-205.0.0.-110 del  05/10/2021 sono stati  approvati  il 
progetto esecutivo, i lavori e le modalità di gara per l’intervento “Ex Scuola Garaventa, Via San 
Giorgio: Adeguamento locali ad uso Polizia Locale”, per un importo complessivo dei lavori “a 
misura” di Euro 756.231,17, di cui Euro 9.929,37 per oneri della sicurezza, Euro 4.991,54 per 
oneri Covid ed Euro 24.883,23 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. al 10%;

-  a seguito di procedura negoziata ex art. 36, comma 9bis, D.Lgs. 50/2016, con Determinazione 
Dirigenziale n. 2021-205.0.0.-141 del 30/12/2021 ed esecutiva dal 31/12/2021 si  è provveduto 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori  all’RTI Crocco Emanuele s.r.l./Cesag s.r.l.,  con sede in 
Genova – Via Bobbio 14/3 SC. C - CAP 16137 - Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00241830108, 
che ha  offerto  un  ribasso  del  29,22%,  così  da  ridurre  il  preventivato  importo  lavori  da  Euro 
756.231,17 ad Euro 546.891,19, di cui Euro 9.929,37 per oneri della sicurezza, Euro 4.991,54 per 
oneri Covid ed Euro 24.883,23 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il contratto di appalto per i lavori in oggetto è stato stipulato in data 09/02/2022 Cron. n. 54;

-  i  lavori  sono  stati  consegnati  con  Verbale  di  consegna  del  11/02/2022  con  Prot.  n.  NP 
18/02/2022.0000293.I;

-  con D.D. n. 2022_212.1.0.32 del 18/07/2022 sono stati  approvati maggiori lavori in relazione 
all’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. e) e comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, e 
contestualmente affidati al RTI Crocco Emanuele S.r.l./Cesag S.r.l. con sede legale in via Bobbio 
14/3 SC.C 16137 Genova, C.F. e Partita I.V.A. 00241830108,, in qualità di appaltatrice dei lavori 
in  oggetto,  che  con atto  di  sottomissione  Prot.  NP 13/07/2022.0001268.I,  sottoscritto  in  data 
12/07/2022, ne ha accettato l’esecuzione alle stesse condizioni ed oneri del contratto principale per 
Euro 104.191,65 al netto del ribasso offerto del 29,22%, oltre Euro 10.419,17 per IVA al 10% e 
quindi  per  complessivi  Euro  114.610,82,  per  un  nuovo  importo  contrattuale  pari  ad  Euro 
651.082,84;

-  contestualmente all’approvazione dei maggiori lavori è stato concesso un termine suppletivo pari 
a giorni 30, naturali e continui, da aggiungersi ai termini di cui al contratto originario;

-  i lavori sono stati conclusi in data 19/07/2022, come da Certificato di ultimazione dei lavori Prot. 
n. NP 20/07/2022.0001292.I.

Considerato che:

- l’importo netto dei lavori risulta inferiore a 1.000.000,00 Euro, ai sensi dell’art.102 c.2 D.Lgs. 
50/2016, il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la D.L. alla redazione del Certificato di 
Regolare Esecuzione; 

- lo stato finale dell’appalto è così sintetizzato:

Lavori a misura Euro 583.628,13
Oneri sicurezza    Euro    37.591,91
Oneri sicurezza Covid Euro      4.991,54
Opere in economia                                                         Euro           31.178,23  
Sommano (arr.)  Euro 657.389,81

A dedurre:
Anticipazione 20% importo contrattuale Euro 109.378,24
Per acconto n. 1 già corrisposto Euro 143.362,38
Per acconto n. 2 già corrisposto Euro 120.215,90
Per acconto n. 3 già corrisposto Euro 274.870,91
Trattenute a garanzia acconto n. 1 Euro        901,65
Trattenute a garanzia acconto n. 2 Euro         756,08
Trattenute a garanzia acconto n. 3                                  Euro             1.597,68  
Restano netti Euro     6.306,97

Ne risulta:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Totale netto per lavori Euro 657.389,81
Maggiore spesa sul contratto Euro 657.389,81 – 651.082,84 = 6.306,97

Pertanto la rata di saldo, al netto delle trattenute a garanzia, è pari ad Euro 6.306,97 oltre IVA 10% 
di Euro 630,70 per un totale di Euro 6.937,67.
Lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia è pari ad Euro 3.255,41 oltre IVA 10% di Euro 325,54 
per un totale di Euro 3.580,95.

Restano da corrispondere nella rata di saldo Euro                     9.562,38   
oltre IVA al 10%.

-  il quadro economico finale dell’intervento è così sintetizzato:

EX SCUOLA GARAVENTA ADEGUAMENTO LOCALI AD USO POLIZIA 
LOCALE – IMMOBILE DI VIA SAN GIORGIO 1

Importo Finale dei Lavori € 824.566,45 € 109.398,68
Dedotto ribasso d'asta (29,22%) € 240.938,32  

A) IMPORTO LAVORI RIBASSATO:  
A.1.1 Importo lavori soggetti a I.V.A. 10% € 583.628,13
A.1.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 37.591,91 € 5.469,93
A.1.3 Oneri di sicurezza COVID non soggetti a ribasso € 4.991,54  
A.1.4 Opere in economia non soggetti a ribasso € 31.178,23 € 10.000,00
   
A) TOTALE LAVORI  € 657.389,81
   
B) SOMME A DISPOSIZIONE   
B.1 Allacciamento ai pubblici servizi € 5.008,44  
B.2 Imprevisti € 0,00  
B.3 Accantonamento di cui all'art. 113 d.lgs N° 50/2016 
(incentivo) € 17.840,32

B.4 Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla 
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, di 
verifica e validazione, coordinamento in esecuzione e Direzioni 
Operative o specialistiche

€ 29.607,26 € 20.147,03

B.5 Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 400,00
B.6 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico 
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici

€ 0,00  

B.7 Economie da ribasso d'asta (compresa I.V.A.) € 0,00
  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 52.856,02

I.V.A. al 10% su A € 65.738,98  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



I.V.A. su B (al 10% e 22%) € 2.165,48
C) TOTALE I.V.A. € 67.904,46

TOTALE A+B+C  € 778.150,29
Totale adeguamento prezzi secondo D.L. 50/2022 convertito 
con legge n. 91 del 15 luglio 2022, compresa IVA 10% € 24.973,86

Economie Appalto € 96.875,85

TOTALE QUADRO ECONOMICO  € 900.000,00

- come risulta dal CRE, per l’esecuzione dei lavori non si è resa necessaria la pubblicazione di 
avviso  ad  opponendum,  come  da  dichiarazione  del  D.L.  prot.  NP  13/12/2022.0002267.I  del 
13/12/2022;

-  come  risulta  dalla  comunicazione  prot.  02/01/2023.0000159.I  del  02/01/2023,  a  firma  della 
Direzione Servizi Finanziari del Comune di Genova, non sono segnalate notifiche di cessioni di 
crediti  da  parte  dell’Impresa  appaltatrice,  nonché  procure  o  deleghe  a  favore  di  terzi  per  la 
riscossione dei mandati di pagamento;

-  l'impresa  ha  firmato  la  Contabilità  dei  lavori  ed  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  senza 
riserve;

- il RUP, Ing. Andrea Accorso, ha autorizzato la contabilizzazione e la successiva liquidazione della 
somma relativa ai maggiori lavori funzionali ordinati dal D.L. e realizzati dall’impresa durante la 
fase di collaudo, con nota Prot. 16/01/2023.0019206.I.

Considerato altresì che

- l’appalto in oggetto è soggetto all’adeguamento dei prezzi di contratto ai sensi del D.L. 50/2022 
convertito con legge n. 91 del 15 luglio 2022;

-  durante  l’esecuzione  dei  lavori  sono  stati  emessi  n°  3  SAL  straordinari/integrativi,  firmati 
dall’impresa senza riserve, per l’adeguamento dei prezzi dei relativi SAL ordinari, da cui si desume 
un incremento dell’importo totale dei lavori, da riconoscere all’impresa, pari ad € 22.703,51 oltre 
IVA 10%;

Ne risulta:

Totale adeguamento prezzi secondo D.L. 50/2022
convertito con legge n. 91 del 15 luglio 2022           Euro 22.703,51

A dedurre:
Per acconto n. 1 già corrisposto (SAL 1 straordinario)     Euro  7.915,39
Per acconto n. 2 già corrisposto (SAL 1 integrativo)       Euro   6.688,22
Trattenute a garanzia acconto n. 1           Euro        39,78
Trattenute a garanzia acconto n. 2                                                Euro                33,61  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Restano netti           Euro  
8.026,50

Pertanto, la rata di saldo riferita alla contabilità straordinaria/integrativa, al netto delle trattenute a 
garanzia, è pari ad Euro 8.026,50 oltre IVA 10% di Euro 802,65 per un totale di Euro 8.829,15.
Lo svincolo delle trattenute 0,50% a garanzia è pari ad Euro 73,39 oltre IVA 10% di Euro 7,34 per  
un totale di Euro 80,73.

Restano da corrispondere nella rata di saldo, riferita alla contabilità straordinaria/integrativa, Euro
                           8.099,89   oltre IVA al 10%.

- la somma suddetta  di  Euro 8.026,50 oltre  IVA al 10% di Euro 802,65 per un totale  di Euro 
8.829,15  per  l’adeguamento  dei  prezzi  trova  copertura  finanziaria  all’interno  delle  somme  a 
disposizione del Q.E.;

- è necessario, con il presente provvedimento, impegnare la somma di Euro 8.026,50 oltre IVA 10% 
e liquidare, a fronte della presentazione di regolare fattura.

Dato atto:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 D.lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’Ing.  Andrea  Accorso,  responsabile  del 
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

- che il presente provvedimento rispetta la normativa sulla tutela dei dati personali, con particolare 
riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 1 e 11 comma 1 
lett.d del Codice della Privacy);

- che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come da allaegato.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi 
dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000.

VISTI
- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D.lgs. n. 159/2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 1 comma 2 della L. 120/2020 così come sostituito dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito 
in L. n. 108/2021;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

- l’art. 52 c. 1 lett. a) del D.lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di rilancio 
e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure);

- il  D.lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti  per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 
ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

- la  Deliberazione  di  Giunta Comunale n.  37 del  10/03/2023 con la  quale  si  è  preso atto  della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse  reimputazioni,  ed  altresì  sono  state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

- il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  del  05/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi 
dirigenziali, con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo 
all’Arch. Emanuela Torti.

DETERMINA

1) di approvare le conclusioni dell’allegato Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 
16/01/2023, (prot. NP 23/01/2023.0000154.I) dal Direttore dei Lavori Arch. Giovanni Elia, 
con il  quale  si  dichiarano regolarmente  eseguiti,  dall’RTI Crocco Emanuele  s.r.l./Cesag 
s.r.l., con sede in Genova – Via Bobbio 14/3 SC. C - CAP 16137 - Codice Fiscale e Partita 
I.V.A. 00241830108, (Cod. Benf. 509), i lavori “Ex Scuola Garaventa, Via San Giorgio: 
Adeguamento locali ad uso Polizia Locale”, in base al contratto d’Appalto Cron. n. 54 del 
09/02/2022;

2) di approvare il riconoscimento all’Impresa appaltatrice degli oneri derivanti dall’emergenza 
sanitaria  COVID, quantificati  in  Euro  4.991,54 oltre  I.V.A.  10% per  un totale  di  Euro 
5.490,69, corrisposti e liquidati nei SAL precedenti, che trovano copertura finanziaria nel 
quadro  economico  dell’appalto  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-
205.0.0.-110 del 05/10/2021;

3) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 657.389,81, oneri della sicurezza ed oneri Covid 
compresi, oltre I.V.A., ed al lordo delle trattenute di garanzia, l’importo dei suddetti lavori, 
secondo le risultanze dello stato finale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4) di  autorizzare  lo  svincolo  del  deposito  cauzionale  costituito  dalla  polizza  fidejussoria 
rilasciata da “Euroins Insurance JSC" – Agenzia di Boulevard Hristofor Kolumb 43, Sofia 
(Bulgaria) – numero EIBR2200106, emessa in data 28/01/2022;

5) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’RTI Crocco Emanuele s.r.l./Cesag s.r.l. del 
saldo per lavori pari ad Euro 6.306,97 oltre IVA 10% di Euro 630,70 per un totale di Euro 
6.937,67, secondo quanto indicato in premessa, a titolo di saldo a fronte della fattura di 
prossima emissione mediate emissione di nuovo impegno;

6) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’RTI Crocco Emanuele s.r.l./Cesag s.r.l. 
delle trattenute a garanzia pari ad Euro 3.255,41 oltre IVA 10% di Euro 325,54 per un totale 
di  Euro 3.580,95, secondo quanto indicato  in  premessa,  a titolo  di  saldo a fronte della 
fattura di prossima emissione impegnando la somma di Euro 0,01 per arrotondamento;

7) di approvare il riconoscimento all’Impresa appaltatrice della somma di Euro 8.026,50 oltre 
IVA 10% di Euro 802,65 per un totale di Euro 8.829,15, relativi all’adeguamento dei prezzi 
di contratto ai sensi del  D.L. 50/2022 convertito con legge n. 91 del 15 luglio 2022 e di 
autorizzarne la corresponsione all’RTI Crocco Emanuele s.r.l./Cesag s.r.l., a titolo di saldo a 
fronte della fattura di prossima emissione;

8) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’RTI Crocco Emanuele s.r.l./Cesag s.r.l. 
delle  trattenute a garanzia  relative ai  CdP per SAL straordinari/integrativi,  pari  ad Euro 
73,39 oltre IVA 10% di Euro 7,34 per un totale di Euro 80,73, secondo quanto indicato in 
premessa,  a  titolo  di  saldo  a  fronte  della  fattura  di  prossima  emissione  impegnando la 
somma di Euro 0,01 per arrotondamento;

9) di prendere atto che l’impresa appaltatrice ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del 
D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, polizza fidejussoria a garanzia dei 
lavori  eseguiti  n° EIBR2300378 rilasciata  dalla  Compagnia " Euroins  Insurance JSC" – 
Agenzia  di  Boulevard  Hristofor  Kolumb  43,  Sofia  (Bulgaria),  per  l’importo  di  Euro 
19.429,00 della durata di due anni dalla data del 17/02/2023;

10) di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro  15.766,84 di  cui  Euro  14.333,49  per 
imponibile ed Euro 1.433,35 per iva al 10% oltre ad Euro 0,02 per arrotondamento IVA nel 
seguente modo:

- per maggiori lavori Euro 6.306,97 per imponibile ed Euro 630,70 per iva al 10% totale Euro 
6.937,67 al capitolo 72003 c.d.c. 800.8.04 “Servizi di vigilanza urbana – Ristrutturazione ed 
ampliamento” P.d.C. 2.2.1.9.03, Crono 2021/524, tramite riduzione dell’IMPE 2023/6203 ed 
emissione nuovo IMPE 2023/12804;

- per compensazione prezzi Euro 8.026,50 per imponibile ed Euro 802,65 per iva al 10% totale 
Euro  8.829,15 al  capitolo  72003  c.d.c.  800.8.04  “Servizi  di  vigilanza  urbana  – 
Ristrutturazione  ed  ampliamento”  P.d.C.  2.2.1.9.03,  Crono  2021/524,  tramite  riduzione 
dell’IMPE 2023/6203 ed emissione nuovo IMPE 2023/12805;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- per arrotondamento quota iva Euro 0,02 al capitolo 72003 c.d.c. 800.8.04 “Servizi di vigilanza 
urbana  –  Ristrutturazione  ed  ampliamento”  P.d.C.  2.2.1.9.03,  Crono  2021/524,  tramite 
riduzione dell’IMPE 2023/6203 ed emissione nuovo IMPE 2023/12790;

11) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 3.661,66, di cui Euro 3,328,80 per 
imponibile  ed  Euro  332,86  per  I.V.A.  10%  per  svincolo  trattenute  su  lavori  e  su 
compensazione prezzi dei materiali da costruzione come segue:

-per trattenute su quota lavori  Euro 3.255,41 per imponibile  ed Euro 325,53 totale Euro 
3.580,94 al Capitolo 72004, c.d.c. 800.8.05 “Servizi  di vigilanza urbana – Manutenzione 
straordinaria” P.d.C. 2.2.1.9.03, Crono 2021/753, tramite riduzione dell’IMPE 2023/6204 ed 
emissione nuovo IMPE 2023/12789;

per trattenute su compensazione Euro 73,39 per imponibile ed Euro 7,33 totale Euro per iva 
al 10% totale Euro 80,72 nel seguente modo:
-Euro 43,76 al Capitolo 72004, c.d.c. 800.8.05 “Servizi di vigilanza urbana – Manutenzione 
straordinaria” P.d.C. 2.2.1.9.03, Crono 2021/753, tramite riduzione dell’IMPE 2023/6270 ed 
emissione nuovo IMPE 2023/12791;
-Euro  36,96 al  Capitolo  72003  c.d.c.  800.8.04  “Servizi  di  vigilanza  urbana  – 
Ristrutturazione  ed  ampliamento”  P.d.C.  2.2.1.9.03,  Crono  2021/524,  tramite  riduzione 
dell’IMPE 2023/6325 ed emissione nuovo IMPE 2023/12792;

12) di dare atto che la somma di euro 19.428,50 è finanziata come segue:
•  per Euro 15.803,80 con quote di mutuo contratto nel 2021 (acc.to 2021/2289);
•  per Euro 3.624,70 con finanziamento FSR (acc.ti 2023/1533 e 2023/1538);

13) di  procedere a  cura della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla 
liquidazione della spesa mediante atto di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento; 

14) di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il dirigente attesta altresì 
la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000

15) di  notificare  all’RTI  appaltatrice  Crocco  Emanuele  s.r.l./Cesag  s.r.l.,  il  presente 
provvedimento ai sensi art. 234 del D.P.R. n. 207 del 5.10.2010;

16) di  dare  atto  dell'avvenuto  accertamento  dell'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

17) di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici  - Attuazione Opere Pubbliche alla 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

18) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-70
AD OGGETTO

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione, con liquidazione di maggiori opere funzionali 
al collaudo e delle somme per compensazione ai sensi del D.L. 50/2022, convertito con legge n. 91 
del 15 luglio 2022, per l’intervento “Ex Scuola Garaventa adeguamento locali ad uso polizia locale 
– Immobile di via San Giorgio 1”. 
CUP B37H21001550004 – MOGE 20760 – CIG 892664547D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di  regolarità contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2021/2289 – 
2023/1533 – 2023/1538).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































































































































